ARCHIVES DE L’ETAT A LIEGE
INSTRUMENTS DE RECHERCHE A TIRAGE LIMITE
12

INVENTAIRE DES ARCHIVES DIOCESAINES DE L’ANCIEN REGIME

Bruxelles
1994



Numéro de commande: Publ. 2006



Table des matieres - 2

TABLE DES MATIERES

AVANT-PROPOS . . .. ........... . D 3

ARCHIVES DIOCESAINES CONSERVEES AUX ARCHIVES DE L’ETAT

ALIEGE ... ... ... . . i 4
L DIOCESE . .. . i e e e e e oo 5
II. VICARIAT GENERAL ... ... ... ... ... ... . ... 6

PATRIMOINES PRESBYTERAUX DE L’ANCIEN DIOCESE DE LIEGE

(1700-1795) . .. .. e 9
III. ARCHIDIACONES . .. ... ... . . i 11
IV. PREVOTE DE SAINT-LAMBERT . ................... 13
V. SEMINAIRE EPISCOPALDELIEGE .................. 19
VI. OFFICIALITEDELIEGE . ........................ 20

VII. DENOMBREMENT DE BIENS ECCLESIASTIQUES AUX
PAYS-BAS . ... ... 32



Avant-propos - 3

AVANT-PROPOS

Ce volume rassemble les inventaires de différents fonds d’archives d’institutions
diocésaines d’Ancien- Régime ou d’ensembles de documents relatifs au diocese de
Lidge sous 1’Ancien Régime.

Certains d’entre eux avaient été publiés dans. des revues. régionales, d’autres étaient
restés 2 1’état de manuscrit. Trop disparates dans leur forme et trop chargés d’ajouts
manuscrits, une nouvelle présentation en était devenue indispensable. Celle-ci a été
précédée d’un récolement complet des fonds concernés; cependant, excepté la
correction de quelques erreurs manifestes et 1’indication de documents acquis apres la
rédaction de ces inventaires, aucune modification majeure n’a été apportée au contenu
des fonds, dont une refonte complete serait pourtant nécessaire.

Bruno Dumont s’est chargé de la partie scientifique de 1a mise au point de ce nouvel
instrument de recherches; Athina Henin en a assuré la saisie du texte.

Ligge, mars 1991



Archives diocésaines - 4

ARCHIVES DIOCESAINES
CONSERVEES AUX ARCHIVES DE L’ETAT
A LIEGE'

Aupres de fonds d’archives de formations ecclésiastiques telles que la Cathédrale
Saint-Lambert, les Collégiales, Abbayes, Couvents, etc., se trouvent des archives
diocésaines. Elles concernent le diocese de Liege, le Vicariat Général, les Ar-
chidiaconés et Prévoté, le Décanat et les patrimoines ecclésiastiques sous 1’Ancien
Régime. Trds intéressantes au point de vue ecclésiastique mais peu connues; nous
sommes convaincu que I’inventaire détaill€ ci-apres de ces archives rendra service aux
chercheurs. Quant aux Patrimoines ou constitutions de revenus en faveur d’aspirants
aux ordres sacrés, ils forment un fonds comportant trente-six registres couvrant la
période de 1700 a 1778. Ces actes, citant souvent 1’établissement ot le futur prétre
a étudié la théologie, sont trés intéressants au point de vue familial, social et
toponymique. Ils sont au nombre de huit mille trois cents environ pour I’ensemble de
la principauté de Li¢ge. Une table alphabétique générale des noms et prénoms des
bénéficiaires en a été dressée par nous. La publication de cette table rendrait bien plus
aisée la tache des chercheurs.

Joseph STEKKE

! Extrait de Leodium, t. 42, 1955, pp. 36-45.



Diocese - 5

I. DIOCESE

1. Evéques suffragants : Journal d’André Strengnart, 1586-1599

2. Séminaire de Lidge : Statuts, 1621

3. Pouillé (joyeuse entrée de Robert de Berghes), 1558

3bis. Pouillé général, XVIe siecle |

4. Pouillé général, 1569

4bis. Pouillé général, XVIle siecle (fragment)

5. Pouillé général, XVIIle siecle

6. Pouillé général, XVIIIe siecle

7. Rescriptions des églises, 1728

8. Revenus du Grand Scel, 1671-1672

9. Dispenses de mariage - Absolutions, XVIIle siécle

10. Statuts synodaux, 1288-1548 (publiés en 1549); réforme des Cours spirituelles de
1582, mandement pour le maintien de la foi catholique de 1594 et Privileges

pontificaux concédés aux archidiacres de Liége en 1520 (en manuscrit) (ancien
: B.R. : 6502)

? Le pouillé de 1158 a été publié entidrement par C.B. DE RIDDER, dans
Analectes pour servir a 1’histoire ecclésiastique de la Belgique, tome I-III (1864-
1866. - Le professeur Joseph Brassinne a publié un pouillé des églises du diocese au
XVIlle siecle, et un fragment de pouillé des collégiales du diocese au XVIIIe sidcle,
dans le Bulletin de la Société d’Art et d’Histoire du diocése de Liege, tome XVI, p.
12115, 192 2 199. - Voir aussi J. PAQUAY, Le plus ancien pouillé du diocése de
Liege, 1497, Tongres, 1908. Voir enfin E. DE MOREAU, Histoire de I’Eglise en
Belgique, tome complémentaire, Bruxelles, 1948.



Vicariat général - 6

II. VICARIAT GENERAL’

1. Décisions synodales, 1713-1717
2. Décisions synodales, 1764 (fragment d’un registre, 13 janvier au 8 juin 1764)

3. Décisions synodales, 1764-1768 (30 juin-1764 au 6 septembre 1768, non relié, des
cahiers manquent)

4. Ordinations, 1642-1652
5. Affaires diverses, 1709-1711
6. Liasse contenant des testaments de prétres, X VIIle siecle
7. Liasse contenant :
1. Farde de papiers détachés, XVIIe-XVIIle siecles

2. Visite du couvent de Neufmoustier en 1641; élection d’un abbé, 1635-
1636; une lettre de 1732

3. Dossier concernant le testament de Catherine Renesse, béguine au
béguinage d’Aerschot, 1739-1749

4. Dossier concernant les Dames blanches de Hasselt, 1742-1747

5. Différend entre le curé d’Engreux et Ignace Thiry, son vicaire, 1744-
1745

6. Contestation entre Agnes Renotte prieure du couvent de Reckhem et quatre
de ses religieuse, 1744-1745

7. Désaccord entre les habitants de Martelange au sujet de la nomination de
Jean Théodory comme curé de la localité, 1744-1747

8. Contestation entre les curés de Hasselt et Herck et celui de Wellen, 1745

* Les Archives de ’Evéché conservent la majeure partie de ce fonds : 46 registres
(1581-1794) et 82 dossiers (1596-1800). - Voir aussi aux A.E.L., Fonds Ghysels,
(inv. A. 2.5), Fonds de familles, de Laminne, 39-41 (inv. E.1.)



Vicariat général - 7

9. Papiers concernant les Récollectines du Quai-lez-Litge, 1748

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

Papiers concernant le couvent Sainte-Claire 2 Tongres, 1745-1750

Papiers concernant le mariage de Paul-Robert Vandenesse avec Marie-
Anne-Frangoise Louveau, 1749

Demande du prétre Dosogne de pouvoir exercer son ministere dans des
dioceses étrangers, 1749

Autorisation au curé de-Wiltz de faire restaurer la chapelle de Daal et
Nokeren, 1749

Dossier concernant des collectes a faire par Jacques Pons au profit de
I’abbaye de Monserrat, 1758-1760

Actes concernant les mariages d’habitants de Crehen, 1748-1749
Actes concernant le couvent de la Trinité dit Beauregard, 1760
Dossier relatif 2 un bénéfice dans 1’église de Geilenkirchen, 1760

Actes concernant le mariage de Jean Pluot et Catherine Jamyot, du
diocese de Troyes, 1761

Dossier relatif au mariage de Jean-Francois Bassompiere voulant épouser
Ida Rensonnet. Celle-12 placée dans un couvent, puis dans un autre,
fut finalement enlevée par son frére qui la conduisit 2 1’étranger
(Metz), 1760

Pikces concernant les couvents de Sainte-Agnes a Tongres, de Limick, de
Bethleem 2 Haren, de Sainte-Brigitte 2 Lion et Marienforst, 1709; et
de Kaldenkerchen, 1713-1750

Concernant le curé d’Amay, concernant le testament de Jacques Jamart,
1724

Supplique pour les héritiers de Jeanne de Poilvache, XVIIle si¢cle

Lettre du curé d’Amay pour obtenir dispense de bans pour deux de ses
paroissiens, XVIIle sicle

Supplique de Robert Dehasque curé de Montenaeken avec décisions du
vicaire général; extrait de la procédure agitée devant 1’Official entre
I’archiviste Lebrun et Robert Dehasque, 1769



Vicariat général - 8

25. Actes relatifs 2 D’interdiction de faire porter dans les processions les
images des saints par des femmes, 1749

26. Dispense de bans pour Anne Catherine Martin et Remi Colleye, 1799

8. Liasse contenant :

1. Procédure Frangois Gritte, chanoine, contre le chapitre de la collégiale
Notre-Dame de Molhain, dans laquelle le Vicariat général est arbitre,
1741 - :

2. Lettres du Comte de Rougrave, vicaire général, 1769-1786 (25 docu-
ments)(en réalité, 22), la plupart sont adressées au secrétaire du
Vicariat général, Delatte

3. Lettres adressées au chanoine Delatte, secrétaire du Vicariat général, 1770-
1774 (15 documents), 1783 (1 document en provenance des A.G.R.,
le 24/1/91)

4. Création d’un vicariat 2 Lompret (paroisse d’Aublain), 1774

5. Lettres et documents provenant des papiers du chanoine Delatte, secrétaire
du Vicariat général, 1776-1784 (5 pieces trouvées dans le fonds des
Echevins de Liege en 1956)

+ une liasse de pieces diverses, 1598-1791.



Patrimoines presbytéraux - 9

ANNEXE :

PATRIMOINES PRESBYTERAUX DE L’ANCIEN DIOCESE DE LIEGE
(1700-1795)*

Jadis, au pays de Lidge, pour &tre ordonné prétre, il fallait posséder un bénéfice
ecclésiastique ou un patrimoine suffisant pour vivre, savoir un titre de deux cents
florins toutes charges détuites. Les articles 8 et 10 d’une ordonnance promulguée en
1718 pour le diocese de Liege stipulaient que le titre fut réalisé et reconnu pardevant
1a cour de justice de la situation des biens donnés en garantie. Les membres de la cour
locale étaient responsables de 1’observation de cette formalité; en cas de doute, un tiers
pouvait &re appelé 2 déposer caution suffisante. Un bénéfice ou un patrimoine
assignés comme shreté réelle ne pouvaient plus &tre résignés ni aliénés sans la
permission de I’Evéque ou du souverain Pontife. Le patrimoine presbytéral comme la
rente constituée en faveur d’un futur prétre ne devenaient toutefois pas un bien
ecclésiastique’.

Les actes relatant le dépot de caution étaient habituellement passés devant notaire; le

curé de la paroisse en donnait parfois connaissance en prOne avant qu’ils ne fussent
présentés a la cour de justice. A défaut de notaire, les constituants se présentaient
directement devant la dite cour.

Ces documents sont tres intéressants au point de vue familial, social et toponymique.
Ils citent trds souvent les établissements ol les aspirants 2 la prétrise ont étudié la
théologie.

Pour la période qui s’étend de 1700 2 1795, ils ont été transcrits intégralement dans
des registres spéciaux qui sont conservés aux Archives de I’Etat et 2 I’Evéché de
Lidge. Nous ignorons si de telles transcriptions furent effectuées avant le XVIIle
siecle. Il est possible que certaines constitutions de patrimoines n’aient pas été
transcrites dans les registres précités. Dans ce cas, il faudra recourir aux archives de
la cour de justice du lieu de résidence du bénéficiaire.

Nous aurions voulu effectuer un relevé analytique des quelques dix milles titres
contenus dans cette série de registres, mais 1’impression d’un tel travail aurait été trop
onéreuse. Pour faire connaitre ce fonds d’archives peu exploité et pour la facilité des

* Extrait de J. STEKKE, Patrimoines presbytéraux de 1’ancien diocese de Liége,
(1700-1795), dans Annuaire d’histoire liégeoise, t. 5, n° 25, 1953, pp. 981-982.

5 SOHET : Instituts de Droits, Livre I, Titre VII qui, concernant les articles 8
et 10 précités, renvoie a Manigart, t. 3, p. 166.



Patrimoines presbytéraux - 10

chercheurs, nous avons établi 1a table alphabétique générale des noms des bénéficiai-
res. Ce relevé comporte deux parties. La premilre concerne les registres reposant aux

archives de I’Etat; la seconde se rapporte aux registres conservés a I’Evéché. Les
numéros en caracteres gras sont ceux des registres, les chiffres imprimés en italiques
indiquent les folios. Il y a lieu de rappeler que la transcription du titre presbytéral suit
de pres la date de I’ordination sacerdotale.

Joseph STEKKE

Relevé numérique des registres®

1. 1700-1704 23. 1745-1748

2. 1704-1708 24. 1748-1750

3. 1708-1711 25. 1748-1753

4. 1712-1716 26. 1750-1751

5. 1715-1716 27. 1751-1754

6. 1717-1718 28. 1754-1758

7. 1718-1721 29. 1754-1758

8. 1719-1721 30. 1758-1761

9. 1719-1721 31. 1759-1762

10. 1722-1723 32. 1762-1764

11. 1722-1724 33. 1764-1766

12. 1724-1726 34. 1768-1771

13. 1726-1728 35. 1773-1775

14. 1728-1731 36. 1775-1778

15. 1730-1736 37. 1771-1773 (Evéché, F. VI-1)
16. 1731-1735 38. 1778-1781 (Evéché, F. VI-2)
17. 1734-1737 39. 1781-1785 (Evéché, F. VI-3)
18. 1737-1740 40. 1785-1787 (Evéché, F. VI-4)
19. 1740-1742 41. 1787-1790 (Evéché, F. VI-5)
20. 1741-1748 42. 1790-1792 (Evéché, F. VI-6)
21. 1742-1745 43. 1793-1794 (Evéché, F. VII-7)
22. 1745-1747

S Voir la table alphabétique générale des noms des bénéficiaires (inventaire A.
1.2).



Archidiaconés - 11

III. ARCHIDIACONES’

ARDENNES
1. Institutions aux cures, 1576-1648

2. Liasse contenant des papiers concernant le doyenné de Bastogne, XVIle siicle, et
des documents d’ordre général, XVIe-XVIIle sicles

3. Pouillé de Stavelot, XVe sicle

BRABANT

4. Concile de Hozémont : visitations, 1770

5. Concile de Hozémont : visitations, 1770

6. Concile de Hozémont : émoluments, 1549-1557
7. Concile de Hozémont : émoluments, 1558-1564
8. Concile de Hozémont : émoluments, 1565-1575
9. Concile de Hozémont : émoluments, 1786-1790
9bis. Dispenses de mariage, 1631-1641
CONDROZ

10. Registre aux statuts, 1756

11. Registre aux revenus du rouge scel, 1765-1780

12. Registre aux institutions, 1742-1802

7 Les Archives de I’Evéché conservent la majeure partie des archives ar-
chidiaconales : archidiaconé d’Ardenne (1604-1802), 5 reg.; archidiaconé de Brabant
(1595-1801), 30 reg.; archidiaconé de Campine (1400-1802), 30 reg.; archidiaconé
de Condroz (1515-1802), 40 reg.; archidiaconé de Famenne (1549-1802), 32 reg.;
archidiaconé de Hainaut (1444-1801), 57 reg.; archidiaconé de Hesbaye (1477-1796),
165 reg.



Archidiaconés - 12

FAMENNE

13. Pouillé - Institutions, 1738-1755

HAINAUT

14. Concile de Thuin : visitations, 1712

15. Concile de Thuin : émoluments, 1769-1785

16. Concile de Chitelet et de Statte : visitations, 1750
HESBAYE

17. Concile de Villers-I’Evéque : visitations, 1700

18. Concile de Villers-I’Evéque : visitations, 1763-1764

19. Papiers divers du notaire Mathey, conseiller de S.A. et secrétaire de plusieurs
archidiaconés, XVIlIe siecle

20. Actes relatifs aux cures de Fize-le-Marsal, Freeren, Horpmael, Lantin et 2 I’église
de Vliermael, XVIIIe sigcle

21. Droits des archidiacres, XVIIIe siécle

22. Proces : le recteur de I’autel de Ste-Catherine 3 Uden contre la confrérie Ste-
Catherine de cette localité, par-devant 1’archidiacre de Campine, 1746-1747



Prévoté de Saint-Lambert - 13

IV. PREVOTE DE SAINT-LAMBERT

1. Liber cartarum, 1200-1675 (copie du XVlIle sidcle)

2. Liber cartarum, 1252-1447

3. Liasse intitulée : "Droits du Prévot". contenant :
1. Statuts de Groesbeck, 1655; de Bartholdus baron de Wanzoule, 1633-
1738; mandements de Maximilien-Henri-Jean-Frangois-Hyacinthe comte de
Horion, 1756; statuts de Michel Walramus comte de Borchgrave, 1774-
1775; supplique des marguilliers de la cité de Lidge 2 Maximilien-Henri
comte de Poitiers grand prévot et archidiacre de Ligge (XVIlIe siecle)
2. Serment du Prévot, format juramenté; commission de vice-prévdt pour Mr.
de Sluze, 1715; acte concernant les droits, XVIIle sidcle; mandement
d’observation des fétes, 1624; copies d’actes de 1330, 1349, 1350, 1391,
1430; acte touchant les bourses fondées par M. Boels, 23 février 1584, a la
collation du Grand Prévoét; copie d’un acte de 1615, attestation de 1’an 1696;
deux actes du 27 juin 1717 concernant les visites
3. Papiers concernant le travail du dimanche, XVIIle si¢cle
4. Papiers concernant la juridiction du Prévot, XVIle sidcle
5. Proces de préséance, 1653-1675
6. Préséance aux Etats, 1653-1657

7. Farde intitulée "Le prévot a-t-il le droit de convoquer les curés A assister
a la procession de la translation de Saint-Lambert", début du XVIIIe siécle

8. Collation de prébendes de Saint-Materne, XVIIle siécle

9. Dispenses de bans de mariages, XVIIIe sigcle

10. Actes concernant I’octroi de licence de tester aux prétres et bénéficiers
et concernant le droit du Prévot 2 la succession des bénéficiers morts ab

intestat, XVIe-XVIIle sigcles

11. Papiers concernant les transcriptions authentiques des actes de registres



Prévoté de Saint-Lambert - 14

paroissiaux
12. Enquétes sur la bienfaisance dans différentes paroisses de Litge, en 1776
13. Projet d’établissement d’une aumdne générale pour substenter les pauvres
sans qu’ils soient obligés de mendier; actes concernant la mendicité, XVIIIe
siecle
14. Le Chancelier, le Conseil privé de S.A. le prince-évéque contre Paul Jean
de Groesbeek prévot de Saint-Lambert concernant la publication de son libellé
(affaire de détention), 1654
15. Oppositions a des mariages, XVIIle sigcle

4. Prérogatives du Prévot : preuves, XVIe-XVlIle siécles

5. Proces de préséance : le Prévot contre les abbés de Saint-Jacques et Saint-Laurent,
1731

6. Proces contre I’Evéque au sujet de juridiction, 1653-1666
7. Proces contre I’Evéque au sujet de juridiction, 1666-1667
8. Excessus et sententiae, 1445-1455
9. Denuntiationes, 1573-1583
10. Denuntiationes, 1590-1593
11. Excessus, 1620-1635
12. Excessus, 1765-1772
13. Acta et visitations, 1571-1572
14. Visitations, 1645
15-18. Visitations, rescriptions ecclesiarum Leodiensium, 1685-1775
15. 1685
16. 1716-1725
17. 1726

18. 1775

19. Liber stipalis beneficiorum, XVe siecle



Prévoté de Saint-Lambert -

20. Fondations de bénéfices, 1363-1721

21. Election du Prévot, Rescriptions des églises et bénéfices, XVIIIe sidcle
22. Rescriptions des bénéfices, 1276

23. Rescriptions des églises, 1658 et fin XVIIIe siecle

24. Registrum emolumentorum et bono’rum,v 1443-1459

25-30. Registrum emolumentorum et bonorum, 1460-1473/1525-1575

25. 1460-1473
26. 1467-1511
27. 1481-1485, 1568, 1570
28. 1501-1523
29. 1501-1524
30. 1525-1575

31. Manuale emolumentorum, admissions aux bénéfices, 1573-1574
32. Registrum emolumentorum, 1574-1596
33. Registrum emolumentorum, 1620-1650
34-47. Institutiones ad ecclesias et beneficia, 1443-1663/1772-1794

34. 1443-1663
35. 1620-1637
36. 1633-1653
37. 1651-1675
38. 1701-1715
39. 1714-1715
40. 1715-1720
41. 1720-1724
42. 1725-1748
43. 1748-1763
44. 1762-1767
45. 1767-1771
46. 1771-1772
47. 1772-1794

48-54. Suppliques et ordonnances, 1653-1675/1777-1793

48. 1653-1675

15



Prévoté de Saint-Lambert - 16

49. 1675-1714
50. 1739-1747
51. 1748-1759
52. 1759-1772
53. 1772-1777
54. 1777-1793

55. Registrum emolumentorum --Placeta absentiorum, 1612-1651
56. Registrum emolumentorum - Placeta absentiorum, 1650-1666
56-61. Dispenses de bans de mariage, 1660-1692/1758-1792

56. 1660-1692
58. 1715-1721
59. 1721-1724
60. 1725-1758
61. 1758-1792

61bis. Commissions, ordonnances, dispenses de bans de mariage, 1685-1715
62. Biens temporels : Liber stipalis, 1658

63. Liasse contenant des actes concernant des biens situés 2 : Alken, 1661-1749;
Anthée, 1656-1763; Beauvechain, 1661-1728; Bernalmont, 1716; Cuttecoven,
1425-1681; Gelinden-Engelmanshoven, 1436-1739; Havelange, 1428-1685;
Housselt, Jamine, 1661-1701; Nivelles-sur-Meuse, 1682-1686; Thys, 1730-
1741; Vottem, Bernalmont, Sainte-Walburge, 1686-1770; Vucht, cour
féodale, 1733-1770, farde contenant index-comptes, X VIlle sidcle

64-67. Biens temporels : stuits, 1625-1673/1715-1756
64. 1625-1673
65. 1652-1666
66. 1699-1714
67. 1715-1756

68. Biens temporels : stuits, cour de Gelmen, Gelinden, Bernalmont, Sainte-
Walburge, 1685-1795

69. Biens temporels : stuits, terres 3 Gelinden, Vryheer, Engelmanshoven, Jamine,
1685-1791

70. Biens temporels : stuits, dimes de Jamine, Gelinden, 1682-1788



71.

Prévoté de Saint-Lambert - 17

Biens temporels : stuits, dimes de Gozée, Beauvechain, Alken, Housselt,
Linsmeau, Villers-I’Evéque, 1695-1795

72-78. Revenus temporels : paies, 1573-1593/1793

79.
80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

72. 1573-1593
73. 1593-1614
74. 1619-1623
75. 1640-1657
76. 1657-1673
717. 1715-1734
78. 1793

Biens temporels : Linsmeau (Brabant), 1664-1767
Biens temporels : Linsmeau, 1683

Biens temporels : Linsmeau, 1684

Biens temporels : Linsmeau, 1726-1794

Cour féodale du Mont (Chitelet), reliefs, 1668-1673

Cour féodale du Mont (Chatelet), reliefs, 1684-1787

Cour féodale du Mont (Chitelet), procédures, 1715-1773
Cour féodale du Mont (Chételet), reliefs, 1425-1761; procédures, 1668-1787
Vucht : cour féodale, reliefs, 1662-1670, XVIIle siécle
Vucht : cour féodale, reliefs, 1775

Cour de Vroonhoff, Grand-Jamine, 1686-1696, 1754-1770
Prévdté . Vroonhoff, cens-rentes, 1711

Prévoté : Saint-Georges 2 Harsinne, revenus, 1725-1793
Prévoté : Saint-Georges 2 Harsinne, revenus, 1788-1792
Prévoté : Saint-Georges 2 Harsinne, comptes, 1788
Prévoté : Saint-Georges 2 Harsinne, comptes, 1793

Enquétes et dénombrements des biens en 1773-1775, des paroisses : Saint-Jean-



Prévoté de Saint-Lambert - 18

Baptiste; Saint-Georges; Saint-Thomas; Saint-Clément et Saint-Trond; Saint-
Pholien; Saint-Nicolas-Outremeuse; Saint-Servais; Saint-Séverin; Saint-
Hubert; Saint-Remacle; Sainte-Foi; Sainte-Walburge; Saint-André; Notre-
Dame-aux-Fonts; Sainte-Catherine, de Liege (N.B. la liasse ne contient pas
ces documents, janvier 1991).



Séminaire épiscopal - 19

V. SEMINAIRE EPISCOPAL DE LIEGE’

1. Pigces de procédure, réglement....., 1684-1745

2. Rentes et Revenus, 1716-1718

® Le séminaire épiscopal fut établi en 1592 dans les batiments de I’ancien hopital
de Saint-Mathieu 2 la Chaine et transféré en 1784 dans 1’ancien colldge des jésuites
wallons; la plupart des archives du séminaire (1592-1828, 99 articles) sont conservées
aux Archives de I’Evéché.



Officialité - 20

VI. OFFICIALITE DE LIEGE’

12 Parchemins, 1306 - 1640 (don de M. de Froidcourt)
1-22. Décrets et sentences, 1434 juillet - 1535 décembre

1434 juillet - 1435 septembre
1502

1504

1506 avril - 1507 décembre
1509 janvier - décembre
1515 janvier - décembre
1516 - 1517

1518

1520

. 1521

. 1522 janvier - 1523 janvier
. 1523 janvier - juin

. 1523 juillet - décembre

. 1524

. 1526 juin - décembre

. 1528 janvier - décembre

. 1530

. 1531 - 1532

. 1532 - 1533

. 1533 - 1534

. 1534 - 1535

. 1535 juin - décembre

XA LD =

DN DN D) b et ek et ek ek e ek e b
N = O Voo NN W -=O

23-80. Décrets, sentences et mambournies, 1536 - 1594"

23. 1536

24. 1537 - 1538
25. 1538 - 1539
26. 1539 - 1540
27. 1541 - 1542

? Inventaire, manuscrit 2 I’origine, par Jean YERNAUX.

' Pour les registres 23 2 92 et le registre 115 des mambournies, voir la table
alphabétique t. 1, 1520-1640 (inventaire A.1.3)



28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
63bis. 1576 - 1577
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.

1542 - 1543
1543 - 1544
1544 - 1545
1546

1546 - 1547
1547

1548

1548 - 1549
1549 - 1550
1550 - 1551
1551 - 1552
1552 - 1553
1553 - 1554
1554 - 1555
1555 - 1556
1556 - 1557
1557 - 1558
1558 - 1559
1559 - 1560
1560 - 1561
1561 - 1562
1562 - 1563
1563 - 1564
1564 - 1565
1565 - 1566
1566 - 1567
1567 - 1568
1568 - 1569
1569 - 1570
1570 - 1571
1571 - 1572
1572 - 1573
1573 - 1574
1574 - 1575
1575 - 1576
1576 - 1577

1577 - 1578
1578 - 1579
1579 - 1580
1580 - 1581
1581 - 1582
1582 - 1583
1583 - 1584
1584 - 1585

Officialité -

21



72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.

81-92. Sentences et mambournies, 1594 - 1636"

81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.

93-114. Sentences, 1628 - 1645

93.
9.
94.
9s.
96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.
105.

1585 - 1586
1586 - 1587
1587 - 1588
1588 - 1589
1589 - 1590
1590 - 1591
1591 - 1592
1592 - 1593
1593 - 1594

1594 - 1595
1595 - 1596
1597

1597 - 1599
1600 - 1601
1602 - 1605
1606 - 1608
1609 - 1611
1612 - 1614
1615 - 1617
1620 - 1621
1626 - 1636

1628 - 1635
1635 - 1639
1639 - 1644
1644 - 1650
1650 - 1651
1650 - 1653
1653 - 1657
1657

1657 - 1658

1659

1659 - 1661

1661 - 1662

1663 - 1665

1665 - 1666

Officialité -

22

" Pour les registres 23 2 92 et le registre 115 des mambournies, voir la table

alphabétique t. 1, 1520-1640 (inventaire A.1.3).



106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
114 bis. 1742 - 1743

114 ter. 1572 - 1573 (causes -en appel)
114 quater. 1633 - 1645 (causes en appel)

1666 - 1667
1667 - 1669
1669 - 1672
1672 - 1676
1672 - 1676
1676 - 1681
1681 - 1685
1685 - 1703
1703 - 1725

Officialité - 23

114 quinter. Mandements du prince-évéque et de 1’official, 1642 - 1671 (achat

115-126. Mambournies, 1636 - 1787

115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.

127-130. Approbations de testaments, 1677 - 1785

127.
128.
129.
130.

Gothier, 1902)

1636 - 1640"
1640 - 1650"
1650 - 1653
1653 - 1657
1658 - 1665
1670 - 1680
1680 - 1694
1694 - 1707
1707 - 1732
1732 - 1748
1748 - 1771
1771 - 1787

1677 - 1682
1678 - 1693
1695 - 1704
1758 - 1785

2 Pour les registres 23 2 92 et le registre 115 des mambournies, voir la table

alphabétique t. 1, 1520-1640 (inventaire A.1.3).

" Pour les registres 116 2 122 des mambournies, voir les tables alphabétiques :
t. 2, 1640-1670; t. 3, 1670-1689; t. 4, 1694-1707 et table des noms de lieux, 1640-

1650, 1694-1707 (inventaires A.1.4 2 A. 1.6).



Officialité - 24

130bis. Approbation du testament de Marie de Moulin, veuve d’Hubert Coclet, passé
a Spa, 1679

131-133. Admissions de notaires, avocats et procureurs, 1647 - 1794
131. 1647 - 1653
132. 1715 - 1769
133. 1769 - 1794

134-135. Liste d’avocats et procureurs, 1713 - 1746

134. 1713 - 1749; 1774 - 1790
135. 1650 - 1746

136. Sportules, 1720-1721. Séquestrations, 1743-1744. Listes de notaires, 1657-
1741, de procureurs, 1657-1741, d’avocats, 1650-1745

137. Séquestrations, 1697 - 1744
138-139. Summariae causae, 1647 - 1707

138. 1647 - 1654
139. 1699 - 1707 (index)

140-141. Proces. Index, 1733 - 1794

140. 1733 - 1775
141. 1776 - 1794 (manque)

142-143. Registrum citationum, 1688 - 1794

142. 1688 - 1694
143. 1776 - 1794

144-145. Registrum excessuum, 1597 - 1617

144. 1597 - 1607
145. 1609 - 1617

146. Causes criminelles, 1670 - 1726
147. Causes diverses, 1655 - 1718

148-152. Consignations de frais de procédure, 1692 - 1767



148.
149.
150.
151.
152.

Officialité -

1692 - 1721
1721 - 1735
1735 - 1742
1742 - 1753
1753 - 1767

152A. 1721-1767

153-175. Déclarations de biens, 1674 - 1794

153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.

1674 - 1677
1677 - 1681
1681 - 1686
1686 - 1695
1695 - 1699
1699 - 1704
1704 - 1709
1709 - 1714
1714 - 1716
1716 - 1719

163. 1719 - 1722

164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.
174.
175.

1722 - 1725
1725 - 1728
... = .... (pas en place en janvier 1991)
«.e. = .... (pas en place en janvier 1991)
1731 - 1736
1736 - 1742
1742 - 1750
1750 - 1756
1756 - 1768
1768 - 1779
1780 - 1789
1789 - 1794

176-319. Aliénation de biens d’orphelins, 1580 - 1793

176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.
183.
184.
185.

1580 - 1598
1584
1586
1588 - 1590
1592
1592 - 1595
1593 - 1596
1599 - 1601
1599 - 1602
1603

25



186.
187.
188.
189.
190.
191.
192.
193.
194.
195.
196.
197.
198.
199.
200.

201.
202.
203.
204.
205.
206.

207.

208.
209.
210.
211.
212.
213.
214.
215.
216.
217.
218.
219.
220.
221.
222.
223.
224.
225.
226.
2217.

228.
229.

230.

1604
1605
1606
1608
1609
1610
1612
1613
1614
1615
1616
1618
1620
1621
1622
1623
1624
1625
1627
1628
1628
1632
1633
1634
1635
1636
1637
1638
1639
1641
1642
1643
1645
1646
1647
1648
1649
1653
1658
1663
1665
1666
1667
1668
1672

- 1605
- 1606

- 1607

- 1630

- 1659

Officialité -

26



231.
232.
233.
234.
235.
236.
237.
238.
239.
240.
241.
242.
243.
244.
245.
246.
247.
248.
249.
250.
251.
252.
253.
254.
255.
256.
257.
258.
259.
260.
261.
262.
263.
264.
265.
266.
267.
268.
269.
270.
271.
272.
273.
274.
275.

1674

1675

1675 - 1676
1676 - 1677
1677

1678 - 1679
1679 - 1680
1680 - 1681
1681 - 1682
1682 - 1683
1683

1683 - 1684
1684 - 1685
1685 - 1687
1686 - 1687
1687 - 1689
1689 - 1690
1692 - 1693
1693 - 1694
1694 - 1695
1695 - 1696
1696 - 1697
1697 - 1698
1698 - 1699
1699 - 1700
1700 - 1701
1702 - 1704
1704 - 1706
1706 - 1708
1708 - 1710
1710 - 1712
1712 - 1713
1713 - 1714
1714 - 1715
1715 - 1716
1716 - 1718
1718 - 1719
1720 - 1722
1722 - 1724
1724 - 1726
1726 - 1728
1728 - 1731
1730 - 1732
1732 - 1734
1735 - 1736

Officialité -

27



276.
271.
278.
279.
280.
281.
282.
283.
284.
285.
286.
287.
288.
289.
290.
291.
292.
293.
294.
295.
296.
297.
298.
299.
300.
301.
302.
303.
304.
305.
306.
307.
308.
309.
310.
311.
312.
313.
314.
315.
316.
317.
318.
319.

1736 - 1737
1739 - 1741
1741 - 1742
1742 - 1743
1743 - 1744
1744 - 1746
1746 - 1747

1747 - 1748 -

1748 - 1750
1750 - 1751
1751 - 1752
1752 - 1754
1754

1754 - 1755
1755 - 1756
1756 - 1757
1757 - 1758
1758 - 1759
1760 - 1761
1761 - 1762
1762 - 1763
1763 - 1764
1764 - 1765
1766 - 1767
1767 - 1768
1768 - 1769
1769 - 1770
1770 - 1771
1771 - 1772
1772

1772 - 1773
1773 - 1774
1774 - 1775
1776

1777 - 1778
1778 - 1779
1779 - 1781
1781 - 1783
1783 - 1784
1784 - 1786
1786 - 1787
1787 - 1788
1788 - 1790

1790 - 1793 (pas en place en janvier 1991)

Officialité -

28



Officialité - 29

320-355 bis. Rendages proclamatoires, 1562 - 1765*

320(t. I). 1562 - 1564
321(t. I0). 1567 - 1584
322(¢. ). 1575 - 1599
323(t. IV). 1580 - 1590
324(t. V). 1570 - 1599
325(t. VI). 1584 - 1594
326(t. VII). 1585 - 1599
327(t. VIII). 1588 - 1599
328(t. IX). 1588 - 1596
329(t. X). 1596 - 1598
330(t. XI). 15.. - 1596
331(t. XII). 1596 - 1602
332(t. XIII). 1599 - 1605
333(t. XIV). 1604 - 1607
334(t. XV). 1607 - 1610
335(t. XVI). 1610 - 1614
336(t. XVII). 1615 - 1620
337(t. XVIII). 1621 - 1628
338(t. XIX). 1628 - 1634
339(t. XX). 1634 - 1639
340(t. XXI). 1639 - 1644
341(t. XXII). 1643 - 1653
342(t. XXIII). 1654 - 1657
343(t. XXIV). 1657 - 1660
344(t. XXV). 1660 - 1663
345(t. XXVI). 1663 - 1664
346(t. XXVII). 1664 - 1670
347(t. XXVIII). 1669 - 1672
348(t. XXIX). 1672 - 1675
349(t. XXX). 1675 - 1692
350(t. XXXI). 1682 - 1690
351(t. XXXII). 1690 - 1697
352(t. XXXII). 1697 - 1712
353(t. XXXIV). 1712 - 1721
354(t. XXXV). 1721 - 1742
355. 1742 - 1752

355bis. 1752 - 1765

" Pour les registres 320 a 355bis des rendages proclamatoires (1562-1765), voir
la table chronologique et alphabétique (inventaire A.1.7).



Officialité - 30

356-358. Confirmations de proclamations, 1594 - 1794
356. 1594 - 1617
356bis. 1637 - 1643
357. 1663 - 1751
358. 1751 - 1794
Proces” (boites cotées de 25 a 184, puis de 289 4 292, + 58 boites sans cote)

Rapports (Relationes)'® (Dossiers classés par ordre alphabétique des patronymes)

A. - Ba.
Be. - Bo.
Br. - Cl.
Co. - Deh.
Des. - Don.
Don. - Fov.
Fra. - Gra.
Gre. - Hey.
Hol. - Lal.
Lam. - Liz.
Lo. - Mom.
Mom. - Ph.
Pi. - Re.
Ri. - So.
Som. - Val.
Van. - Z.

Successions vacantes et bénéficiaires. Liquidations, 1714 - 1794"
(dossiers classés par ordre chronologique)

1714 - 1740
1739 - 1746
1747 - 1749
1750 - 1752
1753 - 1754

" Inventaire partiel, sur fiches, par ordre alphabétique des patronymes des parties,
au Bureau du prét de la Salle de lecture.

'* Voir inventaire détaillé par ordre alphabétique des patronymes (inventaire
A.1.6).

' Pour les liquidations et successions vacantes et bénéficiaires, voir I’inventaire
chronologique détaillé (inventaire A. 1.6).



Officialité - 31

1754 - 1755
1756 - 1758
1759 - 1760
1762 - 1763
1765 - 1768
1769 - 1771
1774 - 1777
1777 - 1781
1783 - 1786
1787 - 1790
1791 - 1794

Séquestrations, 1735 - 1796
(dossiers classés par ordre chronologique)

1735 - 1745
1746 - 1756
1757 - 1759
1760 - 1763
1764 - 1766
1767 - 1769
1770 - 1773
1774 - 1776
1777 - 1778
1779 - 1780
1781 - 1782
1783 - 1784
1785 - 1786
1787 - 1788
1789 - 1791
1793 - 1796"

591. "Registre aux noms des prisonniers civils et criminels tant de la prison du
mayeur que de la tour de I’official", 1741-1751
(registre acheté en vente publique en 1975)

592. Registre d’écrou, 1724-1740

N.B. : + 12 portefeuilles ou boites a classer.

® Voir également le fonds Ghysels (inventaire A.2.5). Sentences rendues par
I’official et le vicaire général, 1600-1623, cfr Fonds Himbe n°s 115 et 116 (R. Van
der Made, dans La Vie wallonne, 1965)



Biens ecclésisastiques aux Pays-Bas : 1787 - 32

VII. DENOMBREMENT DE BIENS ECCLESIASTIQUES AUX PAYS-BAS

AUTRICHIENS EN 1787° ET DOCUMENTS DIVERS

1. Registre contenant les déclarations ci-apres :

CHANOINES DE LA PETITE-TABLE, de la cathédrale de Litge, possédant des
biens a Landen, a Tavier.

PREVOTE DE LIEGE : Biens situés 2 Anthée (Namur); Linsmeau (Noduwez-
Brabant);

COLLEGIALE SAINTE-CROIX, de Liege : Biens 28 Hampteau (Brabant), a Tavier;
A Heelenbosch (Brabant);

COLLEGIALE SAINT-DENIS, de Liége : Biens 2 Bombaye; a Neufchdteau (Litge);
2 Ligney; a Léau (Brabant); a Budinghen (Brabant); a2 Terweyden (Brabant);
A Leuze (Namur); 2 Bergilers, a Folx-les-Caves (Brabant); a Overwinghe
(Brabant); 2 Herve; & Charneux; a Thimister; 3 Chaineux; a Clermont; 2
Rechain; a Soiron; 3 Hermalle; 2 Meers (Anvers); 2 Contich (Anvers); 2
Mornimont (Namur).

COLLEGIALE SAINT-JACQUES, de Liége : Rentes a2 Wiompont (Erneuville-
Luxembourg); Biens a Tresfontaine (Erneuville); 2 Wembay (Erneuville); a
Tenneville (Luxembourg); a Baconfroy (Tenneville); 2 Ramont (Tenneville);
a Vecquemont (Beausaint-Luxembourg); a Mierchamps (Beausaint); 2

Beausaint (Luxembourg); a Harsé (Beausaint); 2 Bergilers; a Ligny (Namur); a

Aubremée (district et diocese de Namur); a Héron; 3 Hanret (Namur); 2

Bilstain; a2 Wandre; a Lens-Saint-Remy; a Rechain.

COLLEGIALE SAINT-JEAN-L’EVANGELISTE, de Ligge : Biens 2 Merdorp; a
Bergilers; pres de Saive; a Marilles (Brabant); au hameau de Herbaie; a
Noduwez (Brabant); 3 Nodrenge (Marilles); a Orp-le-Petit (Orp-Brabant); 2
Nethen (Brabant); a Petit-Rosiere (Brabant); 3 Hauthem-Sainte-Marguerite

(Brabant); a Tirlemont; a Racour (Brabant); a Cortil-lez-Wodon (Namur); 3  Smeé

et Berismenil (Luxembourg); 2 Corbion (Luxembourg); a Chastres

(Namur); 2 Bombaye; a Neufchdteau (Lidge); a Oppagne (Luxembourg); a

Tongerlo (Brabant); 2 Huppaye (Brabant).

' Extrait de J. STEKKE, Inventaire des archives des Cures et des bénéfices
ecclésiastiques de la province de Liége conservés aux archives de I’Etat a Liége, dans
Annuaire d’histoire liégeoise, t. IV, n°® 5, 1952, pp. 603-605.



Biens ecclésisastiques aux Pays-Bas : 1787 - 33

COLLEGIALE SAINT-MARTIN, de Liége : Revenus 2 Assesse (Namur); dime de
Limbourg.

COLLEGIALE SAINT-PAUL, de Liege : Biens et rentes a Tourinnes-lez-Beauvechain
(Brabant); 2 Moxheron (Moxhe); 2 Avennes; a Ciplet; 3 Haccourt; a Boelhe;
a Bergilers; a Clermont; a Housse.

CHAPITRE-BENEFICIERS-CHAPELAINS DE LA COLLEGIALE SAINT-PIERRE,
de Liege : Biens et rentes a Geest-Gérompont (Brabant); a Her-
malle/Argenteau; a Bergilers; a-Coroy-le-Grand (Brabant); a Jodoigne
(Brabant); a Slins; a Villers; 2 Hannut;, a Abolens; a Blehen; 3 Champion

(Namur); a2 Emptinnes (Namur); 2 Lez-Fontaine prés Natoye (Namur); a @&

(Namur); 2 Léau (Brabant); 2 Natoye (Namur); 2 Grand et Petit-

Rechain; au ban de Herve; 2 Fafels (Limbourg); a Troisfontaines (Trembleur); a

Humain (Luxembourg).

ABBAYE SAINT-LAURENT, de Liége : Sommaire des biens possédés par 1’abbaye,
sans indication de localités.

ABBAYE DU VAL-BENOIT, lez Liége : Biens a Bergilers; a Bombaye.
EGLISE SAINT-ETIENNE, de Liége : Biens a Bergilers; 2 Wandre.
FRERES-PRECHEURS (Dominicains), de Liége : Rentes a Bergilers.

RECOLLECTINES DE SAINT-LEONARD, de Litge : Rentes a Rissonsart lez
Soumagne.

2. Registre contenant le dénombrement des biens des cures ci-apres : Ambresineaux;
Attenhoven; Aubel; Avennes; Aywaille; Barchon; Bergilers; Bilstain; Blehen,
Bolland; Bombaye; Braives; Burdinne; Celles; Chaineux; Charneux; Cheratte;
Clermont; Comblain-au-Pont; Dalhem; Darion; Dolembreux; Dreye; Esneux;
Fouron-le-Comte; Fouron-Saint-Martin; Fouron-Saint-Pierre; Fumal; Herve;
Herstal.

3. Registre contenant le dénombrement des biens des cures ci-aprés : Héron;
Hermalle; Harzé; Hannéche; Goé, Gemmenich; Herve; Hollogne-sur-Geer;
Hombourg; Houtain-1’Evéque; Huy; Landen; Latinne; Limbourg; Meeffe;
Membach; Merdorp; Montzen;, Mouland; Moxhe; Neufchdteau (Aubin);
Ocquier; Olne; Rechain; Plainevaux; Ramelot, Richelle; Rotheux; Saint-
André; Saint-Fontaine.

4. Registre contenant le dénombrement des biens des cures ci-aprés : Saint-Jean-
Sart, Saint-Léonard (Ben-Ahin); Saint-Remy (Cheratte); Seilles; Sinnich;



Biens ecclésisastiques aux Pays-Bas : 1787 - 34

Sippenaeken; Soiron; Sougné; Sprimont;, Tavier; Teuven; Thimister; Thisnes;
Thys; Trognée; Abbaye du Val-Dieu (Charneux); Abbaye du Val-Notre-Dame
(Antheit); Val-Saint-Lambert; Vierset; Ville-en-Hesbaye; Visé; Vivegnis;
Wandre; Wanzin; Warsage; Welkenraedt.

5. Relevé des biens ecclésiastiques du Pays de Dalhem (cures de Dalhem, Bombaye,
Blegny, St-André et Olne, passées aux Pays-Bas autrichiens en vertu du traité
de Fontainebleau de 1785), (remise des AGR. en 1956, ancien n°:763)

- 2 cartons contenant des parchemins d’indulgences pour réparations d’églises, XVe-
XVle siecles (dans le premier carton, indulgences pour église de : Aix-la-
Chapelle; Alsemberg (Brabant); Bernardfagne; Cornélismunster, Couvin;
Florennes; Freres de Saint-Jean de Jérusalem; Hackendover; Hal (Brabant);
Helsberg (Cambrai); Jodoigne; Hessenenghe (Thoren); Laeken; Landen,
Lidge (St-Léonard), (Trinitaires); Malines (St-Rombaud); Meersen, Millen;
Montjoie; Oplinter; Porciem; Quaedmechelen; Quiévrain; Ruremonde (Mont
Sainte-Odile); Saint-Hubert (Ardennes); Sainte-Marie de Houges (dioc. de
Ligge); Saint-Quentin en Vermandois; Hospice Sainte-Marie prés de Hamipré,
Vieve; Hopital de Saint-Esprit (Sascia).

- Carton contenant des bulles accordant des bénéfices ecclésiastiques.



Index nominum locorumque - 35

Index nominum locorumque

AbDOLENS . . . . e e e e e e e e e e e e 34
Aerschot(= Aarschot)

béguinage . . . . . ... e e 7
Aix-la-Chapelle . . . . . ... i e e e 35
Alken

biensdelaprévlté . .. ... ... ... . ... ... e 17

dimes . ... . e e e e e e 17
Alsenberg . ... .. e e e e e e 35
Amay

lecuré d . . ... e e e e e e e 8
Ambresin

Ambresineaux . .. ... ... e e e 34
Ambresineaux (= Ambresinaux)

dép. ’Ambresin . . ... ... e e 34
Anthée . .. ... . e e e e e e 33

biensdelaprévOté ............ .. . .. .. ... .. e 17
Antheit

abbaye du Val-Notre-Dame . . .................... ..o ..... 35
Ardennes

archidiaconé . ... ... ... ... ... . e e e 12
ASS S8 & . i e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 34
Attenhoven . . . . . . . . e e e e e 34
- 34
Aubin

dép.de Neufchdteau ............. ... .. ... .. ... . ... ... 34
Aublain

vicariataLompré . . ... ... e 9
Aubremée(?) . . . .. ... e et e e e e e 33
AVEINES . . . . e e e e e e e e 34
Aywaille . . .. .. e e 34
Baconfroy

dép.de Tenneville . ......... ... . ... . . ... iiiiinnnnin. 33
Barchon . ... ... . e 34
Bassompigre

Jean-Frangois . . . ... .. . i e e 8
Bastogne

doyenné . . . ... e e 12

Beausaint . . . . . .. . e e e e e e e e e e e e 33



Index nominum locorumque - 36

Harsé . ...... .00, C e e e s e e e s e e e e e e 33

Mierchamps . ... ... .. ... it i e e 33

VECQUEMONt . . . . . oo ittt it ettt et e 33
Beauvechain

biens de la Prévité . . . . . . . . ... e e e 17

AIMES . . .t e e e e e e e e e e e e e 17
Ben-Ahin

Saint-Léonard . .. .. e e I, v e e e e ... 34
Bergilers . .................. e e 33, 34
Berismenil

dép.deSamrée ............. e e e e e e e e e 33
Bernalmont

biens de Ia PrévOté . . . . . . . . .. . . e e e e e 17
Bernardfagne(=Bernard Fagne)

dép. de Ferri®res . . ... ... ..ttt 35
Bethleem

couvent A Haren . . . .. .. ... ... e e e 8
Bilstain . . . ... e e e e e e e e e e e e e e 33, 34
Blegny . ... . e e e e 35
Blehen . ... .. e e e e e e e 34
Boelhe . . ... e e e e e e e e 34
Boels

fondateur de bourses . . . .. ... ... 0ttt e e e 14
Bolland . . . .. ... i e e e e e e e e e 34
Bombaye . . . ... e e e e e 33-35
Borchgrave

Waleran-Michel, comte de, prévot de Saint-Lambert . . .. ............ 14
Brabant

archidiaconé . . ... ... ... ... .. e 12
Braives . . . . it e e e e e e e e e e e e e 34
Budinghen (=Budingen) . . . . . ... ... .. e 33
Burdinne . . . ... ... .. e e e e e e 34
Celles . . . ot e e e e e e e e e e e e e e 34
ChaineuX . . . v ittt sttt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 33, 34
Champion . . ... ittt it ittt e e e e e e e e e e e 34
CharneUX . . . .ttt e e e e e e e e e e e e e e e e e 33, 34

abbaye du Val-Dieu . ............ ... . ... ... i 35
8] 1 B3 -1 33
Chitelet

CONCIle . . .. e e e e e 13

Mont, Cour féodale dela Prévoté . .. .. ... ... ... ... .0 ..., 18
Cheratte . . . . ot e e e e e e e e e e e e e e 34
31 ) - O 34
(0] =5 1370 1| A 33, 34

Coclet



Index nominum locorumque - 37

Hubert, époux de Mariede Moulin . ......................... 24
Comblain-au-Pont . . . . . . .ottt i e e e e e e e e e e 34
Condroz

archidiaconé . . .. ... ... . . . e e e e e 12
Contich (=Kontich) . . ... ... ... ...ttt 33
(1070 03 10 + SO 33
@003 w1 15) 13111111101 1= O 35
Coroy-le-Grand (=Corroy-le-Grand) . ....................... e ew .. 34
Cortil-lez-Wodon . . . . . .. i e e e e e 33
10015 177 1 35
Crehen

les habitants . . . . ... .. i i ittt i it i e e e e e 8
Cuttecoven (=Kuttekoven)

biensde la Prévoté . . . . ... . .. .. e e e 17
Daal

dép.deJamine () .. ... ... ... e 8
Dalhem . . . . o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 34, 35
Dames blanches

couvent A Hasselt . .. ... ... .. ... e 7
Darion ... .. e e e e e e e e e e e 34
Dehasque

Robert, curé de Montenaeken . . . . ... ... ... ... . ... ... 8
Delatte

chanoine, secrétaire du Vicariat général ... .................. ... 9
70 = 11113 1=, .« 34
Dosogne

prétre . .......... e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 8
Dreye . . i e e 34
Emptinnes . . ... ... ...t e e e e 34
Engelmanshoven

biensde la PrévOté . . ... ... .. ... e e 17

Vrijheers . ... ... e e 17
Engreux

lecuré A’ . . . . o e e e e e e e 7
Erneuville

Tresfontaine . . . ... ... .. .. ittt e e e 33

Wembay . . ... e e e 33

Wiompont . . .. ... e e 33
1T 34
Fafels . ..ot e e e e e e e e e e e e 34
Fafels (7) . . . o it e e e e e e e e e e 34
Famenne

CONCIle . ... . e e e e e e 12
Ferritres

Bernardfagne . . . . .. .. ... 35



Index nominum locorumque - 38

Fize-le-Marsal

T 11 13
2003 =411 35
FOIX-1eS-Caves . . . v i ittt e e e e e e e e e e e e e e 33
Fouron-le-Comte . . . . . . . i it ittt it et e e e e e e e e e 34
Fouron-Saint-Martin . . . . ... ... ... ittt e e 34
Fouron-Saint-Pierre . . . . ... .. ittt it ittt e e e e e 34
Freeren (= Vreeren)

Ja CUTE . . e e e e e e e e e e 13
Freres de Saint-Jeande Jérusalem . . ... ... ... ... ...t 35
Freres-précheurs :

couvent ALidge . ... ... ... e 34
Geest-GErompont . . . . . . ... e e e e e e e e 34
Geilenkirchen

bénéfice dans I’église . . . . .. ... ... ... 8
Gelinden

biens de la PrévOté . . . .. ... . . ... .. 17

diMe . .. e e e e e e e e 17
Gelinden-Engelmanshoven

biensde la PrévOté . . . .. ... . . . ... e 17
Gelmen (voir aussi Jamine)

biensdela PrévOté . .. ... .. . . . . .. e 17
GemmeniCh . ... ... . e e e e e e e e 34
Gérard de Groesbeeck

évéquede Lidge . ... ... ... ... e e 14
GBSV & v v v ittt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 34
GO . i e e e e e e e e e e e e e 34
Gozée

AIMe . . .. e e e e e e e e e e e e e e e e 17
Grand-Jamine

Cour de justicedelaPrévOté . . ............. ... ... ......... 18
Grand-Rechain . ... ... ... ... ..ttt 34
Gritte

Frangois, chanoine . . ... . ... ... ... .. @i 9
Groesbeek

de, Paul-Jean, prévot de Saint-Lambert . . . ... .................. 15
Haccourt . .. ... e e e e 34
Hackendover . . . .. ... i ittt it i e e e e e e e e 35
Hackendover (= Hakendover) . ... ........ ... iineennnn.. 35
Hainaut

archidiaconé . . . ... ... ... ... e 13

CONCIle . . .. e e e e e 13
Hal . e e e e 35
Hamipré



Index nominum locorumque - 39

Hampteau

dép. d’Opheylissem . . . ... ... ... . ... . e 33
Hannéche . . . ... .. . . e e e e 34
Hannut . . ... ... e e e e e e e e e 34
Hanret . ... ... e e e e e e e 33
Haren(?)

couventde Bethléem . ........... ... ... ... ... .. ... . . . . . ..., 8
Harsé ,

dép.deBeausaint . ........... ... ... ... ... ... 33
Harsinne

Saint-Georges: comptes de laPrévoté . . .. ..................... 18
Harsinne (?)

Saint-georges: comptes de la Prévdté . . ....................... 18

Saint-georges: revenus appartenant alaPrévoté . . . ... ... ... ....... 18
Harzé . . ... e e e e e 34
Hasselt

couvent des Dames blanches . ... .............. ... . ... . .. ... 7

lecuré de . . .. ... i e e e e 7
Hauthem-Sainte-Marguerite (= Sint-Margriete-Houtem) . . . ................ 33
Havelange

biensdela Prévoté . . ... ... ... .. ... ... e 17
Heelenbosch (= Helen-Bos) . . . ... ... ...ttt 33
Helsberg . .. ... ... i e e 35
Her . e e e e e e e e e 34
Herbaie (7) . . .. .. it e e e 33
Herck

lecuréde .. ................... ettt et et 7
Hermalle . . ... ... . . e e e 34
Hermalle (7) . . . ... oot e e e 33
Heron . . ... e e 33, 34
Herstal . ... .. ... e 34
Herve . . .. e e e 33, 34

1 ¢ 34
Hesbaye

archidiaconé . . . ... ... ... . . . ... e 13
Hessenenghe . . . ... . ... i e e 35
Hollogne-sur-Geer . . ..... ... ...ttt ttimmne ettt 34
Hombourg . . ... ... .. e e 34
Horion

Max.-Hen.-J.-Fr.-Hyac., comte de, prévot de Saint-Lambert . ....... ... 14
Horpmael

lacure . ... ... ... e 13
Housse . .. ... . e e e e e 34
Housselt

biens de la Prévoté . . . . . . . .. . e e e e 17



Index nominum locorumque - 40

dimes . ... ... ... e e 17
Houtain-PEveque . . .. .. ... i i e e 34
Hozémont

concile . ... ... e e 12
Humain . . . . . ... e e e e 34
Huppaye . ... ... i i e e e e 33
5 L 34
Jamine R

biensdelaPrévoté ... ... ... ... ... ... . . i 17

Daal . ... . e 8

dime . . ... e e e 17
Jamine (voir aussi Gelmen)

biensdelaPrévOté . ... ... ..... ... .. . i 17
Jamyot

Catherine . . ... ... ... ...ttt ittt 8
Jodoigne . . . . .. ... e e 34, 35
Kaldenkerchen

COUVENE . o v vttt s et e e e et e e ettt ettt ettt e et e 8
Laeken . .. ... .. e e e e e 35
Landen . . ... ... e e e e e e 33-35
Lantin

lacure . ... ... e 13
Latinne . . .. ... i e e e e e e e e 34
57 34

Terweyden . .. ... ... e 33
Léau (ZZoutleeuw) . . . . . .ttt e e e e e e e e e 33
Lebrun

archiviste . . . . . .. .. e 8
Lens-Saint-Remy . . ... ... ... ittt 33
Leuze . .. ... e e e e e e e e e 33
Lez-Fontaine (=Lez-Fontaines)

dép.de Natoye . ..... ... .. .. .. e 34
Lidge

abbaye de Saint-Laurent: biens en diverses localités . ............... 34

abbaye du Val-Benoit: biens en diverses localités . ................. 34

archidiacres . .. ... ... .. ... ... 6

bienfaisance dans les paroisses . ... ....... ... ... 15

cathédrale Saint-Lambert, chanoines de la Petite Table .............. 33

collégiale Saint-Denis: biens en diverses localités . ................. 33

collégiale Saint-Jacques: biens en diverses localités . . ............... 33

collégiale Saint-Jean-I’Evan.: biens en diverses localités . . ............ 33

collégiale Saint-Martin: biens en diverses localités . ................ 34

collégiale Saint-Paul: biens en diverses localités . . ................. 34

collégiale Saint-Pierre: biens en diverses localités . . .. .............. 34

collégiale Sainte-Croix: biens en diverses localités . ................ 33



Index nominum locorumque - 41

couvent des récollectines, au quai Saint-Léonard .................. 35
Dominicains: biens en diverses localités . ...................... 34
église Saint-Etienne: biens en diverses localités . .................. 34
marguilliersdelaCité . ........... . ... .. i, 14
paroisse Notre-Dame-aux-Fonts . . .......................... 19
paroisse Saint-André . ... ... ... ... . ... e 19
paroisse Saint-Clément et Saint-Trond . . . . ... .................. 18
paroisse Saint-Georges . ... ... ... G e eimn e die o deieba 18
paroisse Saint-Hubert . . . . . . e e e e e e e e e e e e 19
paroisse Saint-Jean .. ........ ... . ... e i 18
paroisse Saint-Nicolas-Outremeuse . . . . . e e e e 19
paroisse Saint-Pholien . ............... ... . . .. o i, 19
paroisse Saint-Remacle . .. ............ ... ... . . ... 19
paroisse Saint-Servais . ........... ... .. . o oo 19
paroisse Saint-Séverin . .. ..... ... ... .. L i o i 19
paroisse Saint-Thomas . ................ .. ... 18
paroisse Sainte-Catherine . .......................... .. ... 19
paroisse Sainte-Foi . ............. ... .. .. .. . i, 19
paroisse Sainte-Walburge . .............. ... . . .. o e 19
Prévoté de Saint-Lambert: biensendiv. loc. . . . .................. 33
procession de saint Lambert . . . . ... ... ... ... oL 14
récollectines, au quai Saint-Léonard . . ... ..................... 34
Saint-Jacques, ’abbé de ............ ... .. ... i, 15
Saint-Laurent, I’abbé de ... ........ ... ... ... .. .. 15
Saint-Materne, chapitre annexe 2 celui de saint-Lambert . . . . . ......... 14
Sainte-Walburge: biensde laPrévoté . .. ................. ... ... 17
SEMINAITE . . . . . ... e e e e 6
Ligney . ..ttt e e e e e e 33
Ligny . .ot e e 33
Limbourg . ... ... e 34
Limick (?)
couvent de Sainte-Agnes . . . .. .. .. ... 8
LINSMEAU . . . . o vttt e et e et e e e e e e e e e 33
biensde laPrévOté . . .. ... ... ... ... . e 18
dime . . ... e e e e e e 18
Lion (?)
couvent de Sainte-Agnes . . . . .. ... ... 8
Lompret
dép. d’Aublain . . . ... ... e 9
Louveau
Marie-Anne-Frangoise . ... ... ... ...ttt e 8
Malines
St-Rombaut . . . . ... ... e e e 35
Marienforst

couvent de Sainte-Brigitte . . ... ... ... ... . ... ... i, 8



Index nominum locorumque - 42

Marilles . . . e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 33
Martelange

les habitants . . .. . ... .. i i ittt e e e e e 7
Mathey

notaire, secrétaire d’archidiaconés . .............. ... ... . ... .. 13
Meef e . . . i e e e e e e e e e e e e e e e 34
1Y, (57 - 33
Meersen .............. @i h e eemie e e e e am e mee e s e s ere e e e emeene . .35
Merdorp . . . o e e e e e e e e 33, 34
Metz

Ida Rensonnet . .. .. ... ... ittt ettt 8
Mierchamps

dép.de Beausaint . ... ......... ... 33
Millen . ... . e e e e e e e e e e e e e e 35
Molhain

collégiale Notre-Dame . .. ............ .. .. ..t 9
Monserrat

abbaye .. ... e e e 8
Montenaeken

Ie CUTE . . .ttt e e e e e e e e e e e e e 8
MoOntJoie . . i . i e e e e e 35
1Y (0412 o 34
J1Y 07 115410 11 A 33
Mouland . . . ... .. e e e e e e e e e 34
Moulin

de, Marie, veuve d’Hubert Coclet . ...... ... ... ... ... ... ... 24
MOXNE . .. s i e e e e e e e e e e e e e e e e 34
Moxheron

dép.de Moxhe . .......... .. .. 34
NatOye . . . o e e e e e 34
Nethen . ... .. e e e e e e e e e e e e 33
Neufchteau . ... ... ... .0ttt ittt ittt 33,34
Neufmoustier

couventaHuy ........ ... ... . . . . . e 7
Nivelles-sur-Meuse

biensdela Prévdté . . . ... ... ... ... e 17
Nodrenge

dép.deMarilles . . . ....... ... e 33
NOQUWEZ . . . . ittt e e e e e e e e e e e e e e e e e 33
Nokeren (?)

chapelle . . . ... ... . . . . . e 8
Notre-Dame-aux-Fonts

paroissede Lidge . .. ... ... ... .. ... e 19
OIne ... e e e e e e e e 34, 35

Opheylissem



Index nominum locorumque - 43

Hampteau . . . . . .o vttt e et e e e e e e e e 33
OplInter . . . o e e e e 35
Oppagne

dép. de Wéris . . . .. ... e e 33
Orp-le-Grand

Orp-le-Petit . . . . . ... e 33
Orp-le-Petit

dép. d’Orp-le-Grand .. ................... e e e e e e e . 33
Overwinghe

dép. de Sint-Joris-Winghe . . . . ... ... ... Lo oo 33
Petit-Rechain ..................... e e e e e e e e e e 34
Petit-ROSIBIE . . . . . . . i e e e e e e 33
PlainevauXx . . ... . i it e e e e e e e e e e e 34
Pluot

Jean . ... e e e e 8
Poilvache

Jeanne de . . . . . . ... e e e e 8
Poitiers

Maximilien-Henri, comte de, prévdt de Saint-Lambert . . . . ... ........ 14
Pons

JaCqUes . ... e e e 8
POrCIeM . . . . e e e e e e e 35
Prévoté de Liege

biens en diverses localités . ... ......... ... ... .. ... . ... ... 33
Quaedmechelen . ... .. ... ... . ... e 35
Quaedmechelen (=Kwaadmechelen) . ................ ... .......... 35
QUIBVIAIN . . .. . ... e e e e e e 35
2 1070 1 33
Ramelot . .. ... e e e e e e 34
Ramont

dép.deTenneville ............. . ... ... . i, 33
Rechain . . . ... e e e e e e 33, 34
Récollectines

couvent 2 Liége, au quai Saint-Léonard . . . .. ... ............ 7, 34, 35
Renesse

Catherine, béguine a Aerschot . ... ......... ... ... .......... 7
Renotte

Agnes, prieure du couventde Reckhem . . .. ........... ... ... ... 7
Rensonnet

Ide . .o e e e e e e e e 8
Richelle . . . . . . e e e e e e e e 34
Rissonsart (= Riessonssart)

dép. d’Olne . . . ... e 34
Robert de Berghes

veque Lidge . . . . . ... e e 6



Index nominum locorumque - 44

ROtheUX . . .. e e e e e e e e e e e e 34
Rougrave

comte de, vicaire général . .. ........... ... ... e 9
Ruremonde

Mont Saint-Odile . .......... ... ... . . . .. 35
saint Lambert, évéque de Litge

PrOCESSION . . . o i ittt ettt 14
Saint-André . . . ... e e e e e e e e 34

paroissede Lidge . ... .. . .. ... e e 19
Saint-Clément et Saint-Trond

paroissede Lidge . . ... .. ... .. ... 18
Saint-Denis

collégiale a Lidge . . ... ... ...ttt 33
Saint-Esprit

hopital du, 2 Sascia . . . .. .. ... ... ... . 35
Saint-Etienne

paroisse A LiEe . . . . ... 34
Saint-Fontaine . . . . . . ... ... e e e e 34
Saint-Georges

paroissede Lidge . ... ... .. ... .. ... e 18
Saint-Hubert . . . . .. ... e e 35

paroissede Lidge . . . ... . ... ... e 19
Saint-Jacques

abbayeaLidge ............ .. . ... 15

collégialea Lidge . .. ... ... ... ..ttt 33
Saint-Jean-Baptiste

paroissede Li®ge . . ... ... .. . ... ... e 18
Saint-Jean-1’Evangéliste

collégiale ALiRge . . ... ... ... ... 33
Saint-Jean-Sart

dép. d’Aubel . . . ... e e e 34
Saint-Lambert

cathédrale a Liége, chanoines de 1a Petite Table . ................. 33
Saint-Laurent

abbaye dLidge ............ ... .. ... e 15, 34
Saint-Léonard . . . ... ... ... ... e e 34
Saint-Martin

collégialea Lidge . .......... ...ttt 34
Saint-Materne

chapitre annexe 2 celui de Saint-Lambert, 2 Lidge ................. 14
Saint-Nicolas-Outremeuse

paroissede Lidge . . ... ... ... .. .. ... 19
Saint-Paul

collégialea Lidge . ... ... ... ... i 34

Saint-Pholien



Index nominum locorumque - 45

paroissede Lidge . ... ... ... ... ... 18
Saint-Pierre

collégialea Lidge . ... ...... ... @it 34
Saint-QUEntin . . . . ... e e e e e e e e e e 35
Saint-Remacle

paroissede Lidge . ........ ... ... ... .. 19
Saint-Remy . ... ... .. e e 34
Saint-Servais

paroissede Lidge . ........ ... . ... ... 19
Saint-Séverin

paroissede Lidge . .............. e e e e 19
Saint-Thomas

paroissede Lidge . .. .. ... ... ... ... 18
Sainte-Agnes

couvents 2 Tongres, a Limick . ............................. 8
Sainte-Brigitte

couvents 3 Lion, 2 Marienforst . . .. ............. ... ... ... 8
Sainte-Catherine

paroissede Lidge . . .. ... ... ... . ... e 19
Sainte-Claire

couvent A TONGIES . . . . . . o vt ittt e e e e e e 8
Sainte-Croix

collégialea Lidge . ... ...... ...t 33
Sainte-Foi

paroissede Lidge . ........ ... . ... ... ... e 19
Sainte-Mariede Houges . . .. .. ... ... ittt et 35
Sainte-Walburge

paroissede Lidge . . .. .. ... .. ... ... e 19
SaIVe . . e e e e e e e 33
SaAMIEE . . . . o e e e e e e e 33

Berismenil . .......... . . ... e 33
Sascia

hopital du Saint-Esprit . . ... ... ... ... ... ... .. . .. ... 35
Seilles . . ..o e e e e e e e e e 34
Seraing

abbye du Val-Saint-Lambert . . . ... ......................... 35
Sinnich

dép.deTeuven . ......... ...ttt 34
Sint-Joris-Winghe

Overwinghe . ... ... ... . ... ittt 33
Sippenaeken . . . . . ... e e e e e e 35
SHNS . . e e e e e e e e 34
Sluze

de, vice-prévét de Saint-Lambert . . . ... ...................... 14



Index nominum locorumque - 46

SOUZNE . . .. e e e e e e e e e e 35
Soumagne

RiSSSOMSAIt . . . . .ttt ittt it et e e e e e e e e e 34
SPrimont . . . . . .. e e e e 35
St-ANdré . . . . ... e e e e e e e e e e e 35
Statte

CONCIIE . . . i e e e e e e e e e 13
Stavelot

pouillé . . .. ... e 12
Ste-Catherine

autelaUden ............... e e e e e e e e 13

confrérie A Uden . .......... ... ...ttt 13
Strengnart

André, évéque suffragant . ... ... ... ... ... . ... ... 6
17 1= 33,35
Tenneville . . . . .. it e e e e e e e e 33

Baconfroy . ... ... e e e e 33

Ramont . . ... it e e e e e e e e e e 33
Terweyden (=Terweiden)

dép.de Zoutleeuw . . ...... .. ... e 33
B 1 O 35

Sinmich . . ... e 34
Théodory

Jean, curé de Martelange . ... ..... ... ... ... ... ... ... ... 7
Thimister . . . . . et e e e e e e e e e e e e e 33, 35
Thiry

Ignace, vicaire a Engreux . .. ...... ... ... ... .. e 7
Thismes . . . . o it e e e e e e e e e e e e 35
Thoren

Hessenenghe . . ... ... ... ... ... . i 35
Thuin

concile . ... e e e e e 13
Thys .. e e 35

biensde la PrévOté . . ... ... ... ... . ... e 17
Tirlemont . . . . . . e e e e e e e e e e e e 33
Tongerlo . . . . .. e e e e e e e 33
Tongres

couvent de Sainte-Agnes . . . . .. . ... ... e 8

couvent Sainte-Claire . . . . ... ..... ... . . ... 8
Tourinnes-lez-Beauvechain (= Tourinnes-la-Grosse) . . . ... ... ... ...... ... 34
Trembleur

Troisfontaines . . ... ... ... ... .ttt 34
Tresfontaine

dép. d’Erneunville .. ........ ... . ... ... ..., 33

B 111 1 = 35



Index nominum locorumque - 47

Trinité

couvent a Lidge, ditde Beauregard . .......................... 8
TrOgnée . . . . e e e e e e e e 35
Troisfontaines

dép. de Trembleur . .. ... ... .. ...ttt ittt ennnnnnnns 34
Troyes

QIOCRSE . . v i it e i e e e e e e e e e e 8
Uden ,

autel Sainte-Catherine . ............. ... ... . .. ... ... 13
Val-Benoit

abbaye ALidge . . ... ... ... e 34
Val-Dieu

abbaye a Charneux . ... ... ... .. ...ttt 35
Val-Notre-Dame

abbaye a Antheit . . ........ ... . ... ... e 35

~ Val-Saint-Lambert

abbayed Seraing . ... ...... ... ... ... 35
Vandenesse

Paul-Robert . ... ... ... .. i e e e e e 8
Vecquemont

dép.deBeausaint . .......... ... ... e 33
T L ¢ 35
Ville-en-Hesbaye . .. ... ..... ...t 35
Villers (1) . oot e e e e e e e e e e e e 34
Villers-1’Evéque

CONCIle . .. . e e e e e e 13

dime . .. .. e e e e e e 18
Va8 e e e e e e e e e e 35
VIVegNiS . . ..ttt e e e e e e 35
Vliermael

€glise .. ... e e e 13
Vottem

biensdelaPrévOté ... ... ... ... .. .. ... . . 17
Vroonhoff (= Vroenhoven)

cens appartenant a la Prévoté . . . ... ... .. ... .. ... . .. ... 18

Cour de justicede laPrévOté . . ... ......... .. ... ..., 18
Vryheer (=Vrijheers, dép. d’Engelmanshoven)

biensdelaPrévOté . . . .. ... ... . . ... e 17
Vucht

Cour féodalede la Prévoté . . . ... ... . . . i ittt i 17, 18
Wandre . .. ... e e e e e e e e e e 33-35
Wanzin . . ... e e e e e e e e e e e e e 35
Wanzoule

Bertholdde, baron . ... ........... . .. . . . . ... 14

Warsage . . . . . e e e e e e e e e e e e e 35



Index nominum locorumque - 48

Welkenraedt . . .. ... ... .0ttt e e 35
Wellen ‘

lecuréde . . . .... .. i e e e 7
Wembay

dép. d’Emeuville . ... ... ... .. . . . e 33
Wéris

OpPagne . ... ... e 33
Wiltz ‘ :

lecuréde . . ... ..ot e e e - 8
Wiompont

dép. d’Erneuville . ............. e e i e e e atee e e e e e e e e 33

Zoutleeuw, voir Léau . .. .. ... . . . . e e e 34






